江池府发〔2024〕45号

丰都县江池镇人民政府
关于印发《江池镇城乡房屋使用安全
应急救援预案》的通知

各村（居），镇级有关部门:
现将《江池镇城乡房屋使用安全应急救援预案》印发给你们，请有关村（居）委、镇级相关部门结合实际，根据预案内容配合实施。

丰都县江池镇人民政府
2024年7月16日
（此件公开发布）
江池镇城乡房屋使用安全应急救援预案

为加强房屋安全管理，切实保障人民群众生命财产安全，及时有效针对房屋险情展开救援、抢险和善后等工作，最大限度地减轻损失，本着“安全第一、以人为本”的原则、按照“预防为主、综合治理”的工作方针，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《重庆市城镇房屋使用安全管理办法》有关法律法规和规章，结合我镇房屋安全管理实际情况，制定本预案。
一、工作原则
（一）居安思危，预防为主。坚持常抓不懈，预防在先的思想，增强忧患意识，坚持预防与应急相结合，常态与非常态相结合，做好应对极端天气等自然灾害的各项准备工作。
（二）统一领导，协调配合。在镇党委、政府的统一领导下，建立健全分级负责、联动协调机制，明确职责，依法确定应急工作程序，加强应急处置队伍建设，形成协调有序、运转高效的应急管理体系，合力应对各类突发事件。
二、指挥机构和日常协调机构
[bookmark: _GoBack]为加强城乡房屋遇险排危抢险救援工作的统一领导，成立镇城乡房屋事故应急救援领导小组（以下简称领导小组），由行政主要领导任组长，分管领导任副组长，综合协调岗、规划环保岗、民生事务岗、经济发展岗、财政管理岗、应急管理岗、文化旅游岗、农村产业岗、供水站、供电所、国土所、卫生院、派出所等岗位、办所负责人为成员。领导小组办公室下设在规划环保岗，由规划环保岗负责人负责日常事务。
三、应急抢险的主要职责和分工
（一）主要职责
1.负责危险房屋抢险排危工作。
2.转移安置受灾房屋居民，疏导周边受影响的群众并做好安抚工作。
3.负责组织抢险排危物资的调配工作。
4.负责指导受灾群众的自救互救，严密控制次生灾害。
（二）具体职责分工
1.领导小组办公室:由余劲军同志负责抢险排险的组织协调工作，组织并监督各村居按照网格化展开工作。
2.后勤保障组由综合协调岗、财政管理岗、民生事务岗、文化旅游岗组成，任务是制定抢险排险物资调剂、配给方案，并报告指挥部，负责应急抢险工作的宣传报道和舆论导向工作。
3.房屋安全工作由规划环保岗、应急管理岗负责，负责本镇的房屋安全管理工作，搞好抢险排危的组织协调工作;及时评估险情，预测发展趋势;督促危险房屋责任人采取排危治理措施，防止塌房伤人责任事故的发生;积极组织开展房屋安全管理教育、培训和宣传工作，提高辖区居民房屋安全意识。
4.卫生救护组：由镇卫生院及各村医疗所等单位组成。任务是抢救伤病员，组织协调医疗器械和药品的采购和调运，指导医疗卫生防疫工作；加强灾后疫情监测，防止疫情蔓延；做好救灾防病宣传，做到灾后无大疫。在避灾点内设立医疗救护场所，为转移群众提供其所需药品以及医疗器械服务，加强避灾点卫生防疫工作，保障转移群众的生命健康安全。
5.各村居:负责转移安置受灾房屋人员，疏导周边受影响群众，并根据房屋安全三级管理网络机制的工作要求，负责每季度和恶劣气候条件下辖区房屋安全检查巡查、危房日常监控工作，及时报告隐患，止塌房伤人责任事故的发生。
6.协调机制：应急救援活动中需协调农村产业岗、经济发展岗、派出所等部门时，由指挥组办公室统一协调，并将协调情况及时向现场救援人员传达。
四、应急抢险物资筹备
应急救援小分队队员须配备必要的防护服装、雨具、安全帽、强光手电等，应保证抢险物资材料齐备。
五、信息报告及宣传导向制度
各组依据责任分工实施应急救援后，应及时将抢险、排危结果上报指挥部办公室。办公室将各组情况汇总后上报上级部门，及时把握抢险排危工作中的亮点和先进人物事迹，及时进行宣传报道，正确引导舆论导向，急抢险期间全体人员必须保持通讯畅通。
六、应急响应
房屋出现紧急状况、预案启动后，由指挥部下达应急救援令。
一级响应:一级状况下，由应急抢险指挥组下达排危抢险命令后，各相关小组应在最短时间内到达现场，查明事故原因、评估危险状况、制定技术方案，并及时向指挥组上报现场情况。指挥部依据现场情况按应急措施实施抢险排危。
二级响应:二级状况下，各岗位、办所按照责任分工做好房屋巡查、检查、监控和督修治理工作。
三级响应:三级状况下，各镇村相关岗位及人员配合做好房屋现状调查工作，评估房屋危险程度，并作出现场处理意见。
七、常态化管理措施
（一）房屋巡查。各包村干部、村干部应每季度对所管辖区域房屋进行安全检查，并将每次新发现的存在安全隐患的房屋分座落、概况、所有人、隐患部位登记造册并报指挥部办公室备案。
（二）危险房屋的治理。对已进行鉴定的危房，规划环保岗及村居专干有监控和管理的责任。同时，应加强引导房屋所有人采取有效手段，消除危险状况。

1